
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE CANTONIERE DI PAESE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1015 DEL 25/08/2023

OGGETTO: Manutenzione  delle  opere  di  falegnameria  degli  infissi  e 
carpenteria metallica negli edifici pubblici comunali da attuare 
mediante accordo quadro con unico operatore economico ai 
sensi  dell'art.59  D.Lgs  36/2023
Determina  a  contrarre  ed  approvazione  elaborati
C.I.G.A006F2BDEB

 IL DIRIGENTE
   LUCA GENTILI / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo NO  



SETTORE CANTONIERE DI PAESE

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 1015 del 25/08/2023

OGGETTO: Manutenzione  delle  opere  di  falegnameria  degli  infissi  e 
carpenteria metallica negli edifici pubblici comunali da attuare 
mediante accordo quadro con unico operatore economico ai 
sensi  dell'art.59  D.Lgs  36/2023
Determina  a  contrarre  ed  approvazione  elaborati
C.I.G.A006F2BDEB

SETTORE CANTONIERE DI PAESE

  IL DIRIGENTE  

Premesso che:
L’Amministrazione Comunale è  impegnata nella realizzazione di una serie di interventi di manutenzione 
sugli  edifici  pubbluci  comunali.  Le  disposizioni  normative  vigenti  attribuiscono  ai  Comuni,  enti  
proprietari, l’onere della realizzazione di interventi di manutenzione compresa la messa a norma ed in  
sicurezza di scuole ed edifici pubblici. Costituiscono oggetto della seguente relazione tecnica le opere di  
falegnameria, infissi e carpenteria metallica negli edifici pubblici comunali;

CONSIDERATO che si rende necessario eseguire lavori  di manutenzione delle opere di falegnameria 
degli  infissi  e  carpenteria  metallica  negli  edifci  pubblici  comunali  al  fine  di  garantire  le  necessarie 
condizioni di fruibilità  e sicurezza per gli utenti delle strutture;  

CONSIDERATO:

-  che la  casistica contrattuale applicabile per detti  interventi  non quantificabili  è  quella dell'accordo 
quadro ai sensi dell'art. 59, comma 1, D.Lgs. n° 36/2023 e ss.mm.ii.;

- che i suddetti accordi quadro, definiti dall’art. 1  del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii, sono determinati sulla  
base dei soli prezzi unitari applicando il Prezzario Lavori Pubblici approvato annualmente dalla Regione 
Toscana ai sensi della Legge Regionale 38/2007;

- che l’importo complessivo dell’accordo quadro per detti interventi è  quantificabile in € 148.000,00 
oltre IVA 22% , di cui € 3.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta da valutarsi per  
ciascun ordinativo e che pertanto l’importo risulta sotto la soglia prevista dall’ art. 50, comma 1, lett. a),  
del D.lgs 36/2023  per il quale è  possibile procedere ad affidamento diretto da parte del Responsabile 
Unico del Procedimento;

TENUTO CONTO che l'articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 e l'articolo 17, comma 1, del D.Lgs 36/2023 
prescrivono la necessità  di adottare apposito provvedimento a contrarre, indicante il fine da perseguire,  
l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità  di scelta del contraente e le ragioni che 
motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa, precisando conseguentemente che:



il fine da perseguire è  mantenere in efficienza e garantire le condizioni di fruibilità  e sicurezza per gli 
utenti di scuole ed edifici pubblici comunali;

l'oggetto è  “Manutenzione delle opere di falegnameria degli infissi e carpenteria metallica negli edifici  
pubblici  comunali  ”  da  attuare  mediante  accordo  quadro  ai  sensi  dell’art.  59  del  D.Lgs  36/2023  e  
ss.mm.ii.;

la forma del contratto: il contratto sarà  stipulato mediante scrittura privata, nel rispetto dell’art. 18 c. 1 
del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.;

la modalità di scelta del contraente viene individuata nell'affidamento diretto,  come previsto dall'art. 
50 comma 1 lett.a)  del  D.Lgs  36/2023,  svolto in  modalità  interamente  telematica  sulla  piattaforma 
elettronica START all’indirizzo https://start.toscana.it, secondo il criterio del minor prezzo di cui all’art. 
108 comma 1 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., previo consultazione comunque di tre ditte;

le clausole ritenute essenziali sono le seguenti:

• gli  interventi  (ovvero  singoli  contratti  attuativi  ovvero  i  singoli  "ordinativi")  non  sono 
predeterminati  nel  numero  e  nella  consistenza,  ma  saranno  individuati  dalla  Stazione 
appaltante, nel corso dello svolgimento dell'appalto, in base alle necessità  dell'Amministrazione. 
Ciascun intervento manutentivo sarà  individuato di volta in volta, con le caratteristiche tecniche, 
qualitative  e  quantitative,  e  sarà  attuato  previa  adozione,  da  parte  del  Responsabile  del  
procedimento, degli atti necessari alla sua esecuzione;

• le prestazioni oggetto di appalto saranno affidate senza avviare un nuovo confronto competitivo, 
ai prezzi unitari posti a base di gara depurati dal ribasso offerto dall'aggiudicatario, secondo le  
modalità  di  esecuzione  previste  nel  Capitolato  Speciale  di  Appalto  e  nell’offerta  presentata 
dall’aggiudicatario;

• la  durata  dell’accordo  quadro  è  fissata  in  mesi  ventiquattro  con  decorrenza  dalla  data 
dell'aggiudicazione  definitiva  ed  entro  il  suddetto  arco  di  tempo  di  validità  contrattuale 
avverranno le successive consegne dei lavori, relativamente ai singoli interventi che si renderà  
necessario effettuare, sulla base delle priorità  rilevate dall'Amministrazione, non predeterminati 
né  nel numero né  nella singola consistenza in termini economici;

• l’accordo quadro si esaurirà  prima della scadenza naturale sopra indicata nel caso di:
a) risoluzione;
b) esaurimento dell’intero importo contrattuale dei lavori;

• l'ammontare  delle  prestazioni,  in  relazione  al  periodo  di  validità  dell'accordo  quadro,  potrà  
subire variazioni in diminuzione senza che l'appaltatore possa accampare diritto a compensi 
aggiuntivi oltre al pagamento delle prestazioni effettivamente svolte;

CONSIDERATO che:
• a seguito di quanto sopra sono stati redatti dall’Ufficio Cantoniere di Paese i seguenti documenti  

tecnico-amministrativi:
Elab.1-  Relazione e Q.E.;
Elab.2 – Elenco Prezzi Unitari;
Elab.3 – C.S.A. e D.T. - O.d.L.;
Elab.4 – Schema di Contratto;

https://start.e.toscana.it/rtrt


Elab.5 – D.U.V.R.I. - Elenco Immobili;
Elab.6 – Elaborati Grafici;

• che l'intervento è  classificato  nel  sistema unico degli  appalti  pubblici  con il  seguente  codice 
45453000-7 Lavori di Riparazione;

• l’importo complessivo delle spese ammonta ad € 183.490,00 come di seguito meglio definito:

A1 – IMPORTO OPERE A BASE D’ASTA
A1.1 – a misura € 145.000,00
A1.2 – a corpo € 0,00
TOTALE A1 € 145.000,00 € 145.000,00
A2 – IMPORTO PER L’ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA
A2.1 – a misura € 0,00
A2.2 – a corpo € 3.000,00
TOTALE A2 € 3.000,00 € 3.000,00
TOTALE LAVORI € 148.000,00
B – SOMME A DISPOSIZIONE
B1 – I.V.A. (22% su A1+A2) € 32.560,00
B2 – Incentivo art.45 D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. € 2.900,00
B3 – A.N.A.C. € 35,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 35.490,00 € 35.490,00
TOTALE IMPORTO DEL PROGETTO € 183.490,00

CONSIDERATO che essendo il progetto una stima di interventi di manutenzione stradale  imputabili sia  
al Titolo I o al Titolo II, da valutare sulla base della natura degli interventi che si renderanno necessari e  
computati nei successivi contratti attuativi;

DATO ATTO che  la spesa di € 183.490,00 troverà  copertura finziaria al fine della sottoscrizione di ogni 
contratto attuativo come di seguito riportato:

CONSIDERATO che:
• l’operatore economico affidatario dovrà  possedere i requisiti per eseguire il servizio in oggetto, 

ai sensi del D.lgs n. 36 del 31 marzo 2023, della legge Regionale 38/07 e del D.lgs 81/08 e loro  
ss.mm.ii.;



• il CIG corrispondente è  il seguente: A006F2BDEB;

RITENUTO che  l’impegno di  Euro  35,00 a favore  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione,  a  titolo di 
contributo  secondo  le  modalità  di  cui  alla delibera ANAC n. 621   del  29 dicembre 20  2  2   - 
Attuazione  dell’articolo  1,  commi 65  e  67,  della  legge 23  dicembre 2005,  n.  266,  sarà  assunto con 
successivo atto;

RILEVATO che l' art. 45 del D.Lgs 36/2023 introduce e disciplina gli incentivi per funzioni tecniche;

RISCONTRATO che  l’intervento  di  manutenzione  in  progetto  è  da  considerarsi  contrassegnato  da 
elevata complessità  e che quindi è  soggetto alla disciplina degli incentivi per funzioni tecniche di cui  all'  
art. 45 del D.Lgs 36/2023;

RILEVATO che l'entità  del fondo incentivante di cui all'art. 49 del D.Lgs. 36/2023 riportato nel suddetto  
quadro  economico   da  destinare  al  personale  coinvolto  nelle  attività  tecniche  sarà  impegnata  con 
successivo atto;

DATO ATTO del rispetto dell’articolo 23 del  Dlgs n. 33/2013 relativo agli obblighi di pubblicazione 
concernenti i provvedimenti amministrativi;

VISTI
- il decreto sindacale n. 47 del 05.04.2023 di attribuzione funzioni dirigenziali;
- il D.Lgs 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali” ;

D E T E R M I N A

DI approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI dare atto di quanto prescritto dall’art. 192 del D. Lgs 267/2000 e l'articolo 59 del d.lgs  36/2023, 
ampiamente trattato in premessa e che qui si intende richiamato;

DI approvare  il  quadro  economico  di  spesa,  come  meglio  evidenziato  nelle  premesse,  dell’importo  
complessivo di € 183.490,00;

DI procedere all’affidamento dei lavori relativi alla "Manutenzione delle opere di falegnameria degli  
infissi e carpenteria metallica negli edifici pubblici comunali" da attuare mediante accordo quadro 
con unico operatore ai sensi dell'art.59 del D.Lgs 36/2023 utilizzando la procedura svolta in modalità  
interamente  telematica  sulla  piattaforma elettronica  START finalizzata  all'affidamento  diretto,  come 
previsto dall'art. 50 comma 1 lett.a) del D.Lgs 36/2023 , previa comparazione di mercato, tra almeno tre 
ditte,  al  fine  di  assicurare  la  necessaria  tempestività  dell'intervento  specificando  che  il  criterio  di 
aggiudicazione sarà  quello del minor prezzo;

DI confermare che il  contratto avrà  la forma prevista dall'art.  18, comma 1) del D.Lgs. n° 36/2023 e 
ss.mm.ii.,;

DI confermare che la spesa di € 183.490,00 troverà  copertura finziaria al fine della sottoscrizione di  
ogni contratto attuativo come di seguito riportato:

DI confermare che il codice CIG del presente affidamento è  A006F2BDEB;

DI attestare che la presente determinazione sarà  pubblicata ai sensi dell'art. 23 del D.lgs. n. 33/2013;

https://www.anticorruzione.it/-/delibera-numero-%201121-del-29-dicembre-2020
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-numero-%201121-del-29-dicembre-2020
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-numero-%201121-del-29-dicembre-2020
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-numero-%201121-del-29-dicembre-2020
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-numero-%201121-del-29-dicembre-2020


DI attestare  che  il  responsabile  del  procedimento  è  il  il  Geom.  Roberto  Michetti  in  qualità  di 
Responsabile  P.O.  dell'Ufficio  Cantoniere  di  Paese,  il  quale  dichiara,  unitamente  al  firmatario  del  
presente atto, l'insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi come previsto dal D.P.R.  
n. 62/2013 e dall'art. 6 bis della Legge 241/90;

DI demandare quindi al Responsabile del Procedimento di cui sopra l’espletamento della procedura di  
gara  e  l'individuazione  dell'operatore  economico,  nel  rispetto  delle  previsioni  e  dei  principi  
fondamentali contenuti nelle normative vigente e negli atti regolamentari correlati;

Capannori, 25/08/2023
  IL DIRIGENTE

     LUCA GENTILI / ArubaPEC S.p.A.

  
    


	
	
	SETTORE CANTONIERE DI PAESE

	
	SETTORE CANTONIERE DI PAESE
	A1 – IMPORTO OPERE A BASE D’ASTA
	A2 – IMPORTO PER L’ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA
	TOTALE LAVORI

	B – SOMME A DISPOSIZIONE
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
	DETERMINA


